



واکنش‌های داخلی و جهانی به نتیجه تحقیقات ارتش رژیم صهیونیستی درباره پرونده خبرنگار شهید فلسطینی

فرار تل آویوز مسئولیت قتل ابوعاقله

رژیم صهیونیستی سرانجام روز دوشنبه برای اولین بار اعتراف کرد که شبرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی ممکن است «به طور اشتباهی» به ضرب گلوله نظامیان این رژیم به قتل رسیده باشد. این اعتراف دیروز با واکنش‌های گسترده داخلی و جهانی همراه شد. ارتش اسرائیل روز دوشنبه طی بیانیه‌ای اذعان کرد: «پس از انجام تحقیقات عمیق و گسترده به این نتیجه رسیده‌ایم که شبرین ابوعاقله ممکن است...

مهم‌ترین تفاوت مذاکرات در دولت کنونی با دولت قبل چیست؟

مذاکره از موضع قدرت

یکی از پرسش‌هایی که گاه در رسانه‌ها طرح می‌شود آن است که مذاکرات در دولت سیزدهم چه تفاوت‌هایی با مذاکرات در دولت قبل دارد؟ این سؤال خود مقدمه‌ای بر طرح این شبهه است که حاکمیت و جریان انقلابی با موضوع مذاکرات، سیاست زده برخورد کرده‌اند؛ به طوری که زمانی که دولت به دست جریان غیرمتبوع‌شان باشد، با مذاکره مخالفت می‌کنند اما ...

۱۴

۶



Getty Images

صف کمک‌های معیشتی در یکی از مراکز خیریه انگلیس

چگونه حکومت سعودی کشورش را به پایتخت مواد مخدر در خاورمیانه تبدیل کرد؟

عربستان در هاله‌ای از دود

فازنه سادات یوسفی
روزنامه نگار

”

● مجله فارن پالیسی در مقاله‌ای به تبدیل شدن عربستان سعودی به پایتخت مواد مخدر اشاره کرده است؛ مصرف مواد مخدر کاپتاگون در عربستان سعودی افزایش یافته و این کشور به بازاری سودآور برای فروشندگان مواد مخدر تبدیل شده و تقاضا برای آن چند برابر شده است. این چند برابر شدن موضوع نگرانی مقامات را برانگیخته و منجر به افزایش تعداد کمپ‌های ترک اعتیاد در عربستان شده است. این مواد مخدر کاپتاگون در عربستان سعودی افزایش یافته و این کشور به بازاری سودآور برای فروشندگان مواد مخدر تبدیل شده و تقاضا برای آن چند برابر شده است. این موضوع نگرانی مقامات را برانگیخته و منجر به افزایش تعداد کمپ‌های ترک اعتیاد در عربستان شده است.

● داده‌ها حاکی از آن است که مصرف مواد مخدر قبل از انجام اصلاحات اجتماعی نیز در عربستان بیدار می‌گردد. در مقابل، دیدگاه‌های واقع‌بینانه‌تر و مخالفی هم وجود دارد که تغییرات اجتماعی مانند اجازه به زنان برای رانندگی و کنسرت‌های موسیقی را باعث تضاد فرهنگی دانسته که افزایش مصرف مواد مخدر را در پی داشته است. پی‌امدهای ناخواسته‌ای از جمله افزایش مصرف مواد مخدر را در پی داشته است.

عربستان در سال‌های اخیر به صورت تصاعدی به مرکز فروش و مصرف مواد مخدر در منطقه تبدیل شده است تا آنجا که سی‌ان‌ان در گزارش دوروز گذشته خود از تبدیل شدن عربستان به پایتخت مواد مخدر خاورمیانه خبر داد. مقام‌های سعودی چهارشنبه گذشته بزرگ‌ترین محموله مواد مخدر قاچاق در تاریخ این کشور را در محموله آر‌د کشف و توقیف کرده و یک انبار را در ریاض، پایتخت، مصادره کردند. هر چند مقامات عربستان به نام و نوع مواد مخدر ضبط شده و مبدأ آن اشاره نکرده‌اند، اما دفتر مواد مخدرو جنایت سازمان ملل متحد قبلاً اعلام کرده بود گزارش‌هایی در مورد ضبط آفتامین در کشورهای خاورمیانه و قرص‌های کاپتاگون وجود دارند. با اینکه حشیش و قات در عربستان رایج است اما آفتامین‌ها در میان جوانان این کشور محبوبیت ویژه‌ای دارد.

کاپتاگون در اصل نام تجاری یک محصول دارویی حاوی محرک مصنوعی فن‌تیلین بود. به گفته مرکز نظارت بر مواد مخدر و بربری ترسیم اهمیت پرداختن به این موضوع توسط مقامات، از آن به «جنگی آشکار و خطرناک‌تر از هر جنگی علیه ما» تعبیر کردند. ثروت‌مند بودن خلیفه‌های شیخ‌نشین سبب شده این مکان به یکی از بزرگ‌ترین و پرسودترین مقاصد منطقه‌ای برای مواد مخدر تبدیل شود که با گذر زمان این وضعیت در حال تشدید است. مصرف مواد مخدر به‌عنوان یک فعالیت تفریحی در میان جوانان رواج پیدا کرده چراکه این قرص‌ها به سرعت موجب سرخوشی شده و افراد را تا ساعت‌ها بیدار نگه می‌دارند اما تبعات و پیامدهایی بشدت منفی چون استرس مزمن را برای سلامت انسان‌ها به همراه دارند.

محققان سعودی بارها در مورد افزایش مصرف مواد مخدر هشدار داده و برای ترسیم اهمیت پرداختن به این موضوع توسط مقامات، از آن به «جنگی آشکار و خطرناک‌تر از هر جنگی علیه ما» تعبیر کردند.

ثروت‌مند بودن خلیفه‌های شیخ‌نشین سبب شده این مکان به یکی از بزرگ‌ترین و پرسودترین مقاصد منطقه‌ای برای مواد مخدر تبدیل شود که با گذر زمان این وضعیت در حال تشدید است. مصرف مواد مخدر به‌عنوان یک فعالیت تفریحی در میان جوانان رواج پیدا کرده چراکه این قرص‌ها به سرعت موجب سرخوشی شده و افراد را تا ساعت‌ها بیدار نگه می‌دارند اما تبعات و پیامدهایی بشدت منفی چون استرس مزمن را برای سلامت انسان‌ها به همراه دارند.

پیش از این در دی‌ماه ۱۴۰۰ نیز مجله فارن پالیسی به تبدیل شدن عربستان سعودی به پایتخت مواد مخدر اشاره کرده بود. مصرف مواد مخدر کاپتاگون در عربستان سعودی افزایش یافته و این کشور به بازاری سودآور برای



AP

تجاری میان آن دو برقرار بود. این موضوع نشان می‌دهد ریاض سعی می‌کند با تحت فشار قرار دادن درآمدهای صادراتی لبنان، گروه‌های سیاسی در این کشور را تحت فشار قرار دهد. ضمن اینکه قاچاق از سمت سوریه در پی ناآرامی‌ها و درگیری‌های درونی شروع شده است. منابع خبری از نقش گروه‌های تروریستی تکفیری از جمله داعش و جبهه النصره در تولید، قاچاق و استفاده از انواع مواد مخدر از جمله کاپتاگون یا حمایت خود برای قاچاق سعودی در قاچاق مواد مخدر از سوریه برای فروش در عربستان و سایر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس دست دارند و از جت‌های شخصی خود برای قاچاق قرص‌های روانگردان استفاده می‌کنند.

پای شاهزادگان سعودی در انتقال مواد مخدر از لبنان به خاک عربستان در میان در تابستان سال ۹۸ نهاد‌های امنیتی لبنان از دستگیری چند نفر از اتباع سعودی به همراه عبدالمحسن بن ولید آل سعود شاهزاده سعودی و فرزند نوه مؤسس خاندان سعودی به اتهام قاچاق مواد مخدر خبر دادند که در پی آن دادگاه لبنان آنها را به ۱۰ سال زندان محکوم کرد. همچنین مجله انگلیسی اکونومیست سال گذشته اعلام کرد شاهزادگان سعودی در قاچاق مواد مخدر از سوریه برای فروش در عربستان و سایر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس دست دارند و از جت‌های شخصی خود برای قاچاق قرص‌های روانگردان استفاده می‌کنند.

ریاض، حزب‌الله لبنان و حتی سوریه را به دست داشتن در تجارت مواد مخدر در عربستان متهم می‌کند اما این در حالی است که نه تنها هیچ‌گونه مدرک مستدلی در این موضوع ارائه نکرده و صرفاً به لفاظی بسنده کرده بلکه همواره

عربستان سعودی به پایتخت مواد مخدر اشاره کرده بود. مصرف مواد مخدر کاپتاگون در عربستان سعودی افزایش یافته و این کشور به بازاری سودآور برای